
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
05 декабря 2023 г. г. Изобильный №                           1860 

 

 

 
О совете по вопросам межэтни-
ческих отношений при админи-
страции Изобильненского му-
ниципального округа Ставро-
польского края 
 
 
 

В целях обеспечения взаимодействия администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края с общественными и религиоз-

ными объединениями, представителями землячеств, гармонизации межэтни-

ческих отношений, предупреждения межэтнических конфликтов на террито-

рии Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, адми-

нистрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Организовать совет по вопросам межэтнических отношений при ад-

министрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края. 

 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Состав совета по вопросам межэтнических отношений при адми-

нистрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

2.2. Положение о совете по вопросам межэтнических отношений при 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края. 

 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 28 июня 2018 г. № 851 «О совете по вопросам межэтнических отно-

шений при администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края»; 

от 26 июля 2019 г. № 1130 «О внесении изменений в состав совета по 

вопросам межэтнических отношений при администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением 



2 

 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 28 июня 2018 г. № 851»; 

от 11 мая 2022 г. № 782 «О внесении изменений в состав совета по во-

просам межэтнических отношений при администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением ад-

министрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 

28 июня 2018 г. № 851». 

 

4. Отделу по безопасности и профилактике правонарушений админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

обеспечить функционирование совета по вопросам межэтнических отноше-

ний при администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края Пономарёв В.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 05 декабря 2023 г. № 1860 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о совете по вопросам межэтнических отношений при администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

1.1. Совет по вопросам межэтнических отношений при администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее - со-

вет) является совещательно-консультативным органом при администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и образован 

в целях организации взаимодействия между администрацией Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края, общественными и религи-

озными объединениями, действующими на территории Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края, представителями землячеств 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, рассмотре-

ния наиболее важных социальных, культурных и образовательных аспектов 

жизнедеятельности этносов Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-

ными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федера-

ции, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Феде-

рации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Став-

ропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставро-

польского края и Правительства Ставропольского края, Уставом Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края, иными муници-

пальными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи совета 

Основными задачами совета являются: 

разработка рекомендаций по гармонизации межэтнических отношений, 

предупреждению межэтнических конфликтов на территории Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края; 

выработка предложений по реализации культурных, образовательных 

программ и общественных инициатив, направленных на восстановление и 

развитие традиционной культуры, образования и самобытного образа жизни 

этносов Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

 



2 

3. Основные функции совета 

Основными функциями совета являются: 

проведение консультаций с представителями общественных и религи-

озных объединений, землячеств, правоохранительных органов по вопросам 

консолидации усилий для решения общественно значимых задач в сфере 

национальных и государственно-конфессиональных отношений; 

участие в подготовке предложений о проведении социологических 

опросов, публикаций, связанных с решением этнических проблем; 

обеспечение информирования населения Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края о реализации принятых Губернатором 

Ставропольского края и Правительством Ставропольского края решений по 

наиболее значимым социальным вопросам в сфере национальных и государ-

ственно-конфессиональных отношений; 

содействие средствам массовой информации в пропаганде и разъясне-

нии целей и задач государственной национальной политики, подготовке те-

матических публикаций, совместных заявлений, обращений с целью форми-

рования культуры межэтнического общения и позитивного общественного 

мнения о каждой этнической группе. 

 

4. Состав совета и порядок его формирования 

4.1. Состав совета формируется из представителей администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, представи-

телей общественных и религиозных объединений, землячеств, правоохрани-

тельных органов Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края.  

4.2. Совет состоит из председателя совета, заместителей председателя 

совета, секретаря совета и членов совета. 

4.3. Председателем совета является Глава Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края. 

 

5. Организация работы совета 

5.1. Для осуществления своих функций совет проводит заседания, на 

которых обсуждаются вопросы, внесенные председателем и членами совета. 

5.2. Заседания совета проводятся один раз в квартал и по мере необхо-

димости. 

5.3. Заседание совета считается правомочным, если на нем присут-

ствуют не менее половины его членов. 

5.4. Заседание ведет председатель совета, в случае отсутствия предсе-

дателя - заместитель председателя совета. 

5.5. По результатам заседания совет принимает решение, на основании 

которого могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения 

или заявления. 

5.6. Решение принимается большинством голосов присутствующих на 

заседании членов совета и подписывается председателем совета. 



3 

5.7. На заседания совета могут быть приглашены представители посе-

лений Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, об-

щественных и религиозных объединений, эксперты, представители средств 

массовой информации. 

5.8. Секретарь совета: 

готовит проекты планов работы совета; 

координирует работу по подготовке материалов к заседаниям совета и 

обеспечивает необходимыми материалами членов совета; 

готовит проекты решений совета; 

выступает с разъяснениями принятых советом решений. 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального     

округа Ставропольского края 
от 05 декабря 2023 г. № 1860 

 
 
 

СОСТАВ  

совета по вопросам межэтнических отношений при администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 
 

Форостянов Владимир 
Васильевич 

Глава Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, председатель совета 
 

Веревкин Петр 
Владимирович 

первый заместитель главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края, заместитель председателя 
совета 
 

Пономарёв Василий 
Васильевич 
 

исполняющий обязанности заместителя главы 
администрации Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, заместитель 
председателя совета 
 

Титова Надежда 
Григорьевна 

главный специалист отдела по безопасности и 
профилактике правонарушений администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, секретарь совета 
 

Члены совета: 
 

Аверина Татьяна 
Сергеевна 

начальник отдела социального развития и 
туризма администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

Азимов Яшар  
Магомед-оглы 
 

представитель землячества азербайджанцев 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (по согласованию) 
 

Акбердиев Альберт 
Кутузович 
 

представитель землячества чеченцев, 
генеральный директор открытого акционерного 
общества «Тищенское» (по согласованию) 
 

Ахмедов Ясим 
Булатович  

представитель землячества дагестанцев,                       
(п. Левоегорлыкский) (по согласованию) 
 

Вайкок Адам  
Шамсудинович 

представитель землячества адыгейцев, директор 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения среднего профессионального 
образования «Государственный агротехнический 
колледж» (с. Московское) (по согласованию) 
 

Гадаев Леван  
Аквтимович 

представитель землячества греков Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольс-
кого края (по согласованию) 
 

Ким Евгений  
Феликсович 

представитель землячества корейцев, частный 
предприниматель (ст - ца Баклановская) (по сог-
ласованию)  



2 

Кузнецов Евгений 
Сергеевич 

заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка отдела Министерства 
внутренних дел России «Изобильненский (по 
согласованию) 
 

Мартиросян Григорий  
Вачаганович  

начальник отдела образования администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

Надиров Шахбаз 
Наджимаддин-Оглы 

представитель землячества азербайджанцев 
(станица Новотроицкая) временно не работает 
(по согласованию) 
 

Оганесян Эдгар 
Варданович 

представитель армянской общины, индивидуа-
льный предприниматель (г. Изобильный) (по сог-
ласованию) 
 

Протоиерей Сергий 
(Рыбин) 

Благочинный православных церквей Изобиль-
ненского округа, настоятель Спасо-Преобра-
женского собора (по согласованию) 
 

Умрихина Ирина 
Геннадьевна 

начальник отдела миграционной службы отдела 
Министерства внутренних дел России Изобиль-
ненский» (по согласованию) 
 

Трушев Антон 
Евгеньевич 

атаман Изобильненского районного казачьего 
общества Ставропольского окружного казачьего 
общества Терского войскового казачьего 
общества (по согласованию) 
 

Яшвили Зоя 
Юрьевна  

ведущий методист муниципального казенного 
учреждения культуры Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
«Организационно-методический центр» 
 

 
 
 


